[2 § 2] ^a-De fraternitatibus

Regula iuris. Nullus ex consulibus, dummodo fraudulentus non fuerit, obligatur.^{-a}

Et si alii homines, qui communitatem seu fraternitatem habent in comedilibus, consulum seu civita/k. 20vb]tis compromissum seu edictum infregerint, hos <vel statutum^b> opportet emendare secundum ius et edictum civitatis et non possunt ulterius aliqua <Emenda vulgariter pokup^b> comedabilia vendere, nec communitatem habere seu aquirere absque consulum et civitatis consensu.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: kupiec, rajca, cech, cena, kara na skórze i włosach, targ, statut, wilkierz, zezwolenie, nawiązka]

[3 § 1] ^a-De iniustis mensuris et metretis et pensis. Capitulum tertium^{-a}

Si metrete aut alie mensure parve seu iniuste fuerint et iniuste pense, quod consules bene agere possunt secundum <agere vulgariter koriacz^b> honorem civitatis aut cum XXXVI solidis emendare.

[3 § 2] ^a-De mercibus falsificatis^{-a}

Si que res mercionales falsificantur, sive ulnas duas vel libras habuerint, ille honore privatur et satis consulibus facere compellitur. Si quis parvulus convictus fuerit, ille honore privatur et satisfacere consulibus compellitur, et iudici solvere penam ius.

[3 § 3]^a-Primo pertinet ad consulem^a

Consulum est civitati sic procedere et singulis erupcionibus^d et in iure mechanici et pauper populus sic valeat suficere ac sustinere, quod ipsi non efficiantur periuri.

<A tak poczýtha ssobie strona powodna liepý sluzacze †sobie† prawo miecz ku theý roly, ný zebý stroneý obzalowaneý zapý[...] c>

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie; ^c ręką komentatora, obcięty dolny brzeg karty utrudnia odczyt; ^d odczyt niepewny

[hasła: miara, waga, kara, rajca, nawiązka]

[4 § 1]^a-De tribus magnis iudicis. Capitulum IIII^a

Ille supremus iudex, qui in Meýdburg iudicio pre[sidet], hoc castellanus, qui sedet tam *s* iudicia provincialia in anno: <feriatus dies est vulgariter deicus dies vel celebris et solemnis dies vulgariter na roczyszthý dzýen^c> unum in die sancte Agathe, secundum in die sanctorum Johannis et Pauli, tertium in octava sancti Martini. Si vero ceciderit aut evenerit aliquod horum iudiciorum ad diem celebrem aut feriatum, <Cum scultetus aut castellanus ad iudicium non venerit^c> extunc amisit suum iudicium. Et si scultetus aut solus castellanus ad iudicium non venerit, quia scultetus <Sentencia vulgariter orthel^b> castellano primam sentenciam debet invenire.

[4 § 2]^a-Talentum vulgariter rubl et facit XX grossos argenti puri in sua summa^a

Et si scultetus non venerit ad castellanum, qui si sit <Legale impedimentum vulgariter sprawyedlýwa przekaza vel nagabanýe^c> tempus iudicii, extunc decem talenta demeretur, nisi legale impedimentum, ipsum impedierit, quod probare poterit, ut ius dictaverit.

[4 § 3]^a-Quid castellanus iudicat^a

Quidquid criminale nephas seu factum cause sue commissum fuerit xiiii diebus ante suum iudicium, hoc castellanus debet iudicare et nemo aliis.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: Magdeburg, sędzia, kasztelan, sądy wielkie, sołtys, przestępstwo, roczek, posiedzenie]

[5 § 1]^a-Adire iudicium castella[ni] [k. 21rb] Capitulum quintum^a

Stuprum et obsidia ac irruencias <Irruencia domiciliorum vulgariter uderzenýe na dom^b> domiciliorum iudicat castellanus seu burgravius et nemo aliis. <Obsidium vulgariter zaszadzenye na drodze^b>

Sed si castellanus presens esse non poterit, extunc cives unum eligunt iudicem loco castellani, pro excessu manifesto. <Pene et recompense castellani^b>

Castellani pena et recompensa, que aquisita fuerit in iudicio bannito, debet solvi ad sex ebdomadas. <Recompensa vulgariter glow[na] zaplata^b> Pena castellani sunt tria talenta. Talentum autem signat ⌂decem ⌂ XX solidos. Pena sculteti viii solidi.

[5 § 2] <Quando iudicium castellani expirat^d>

Quando castellanus surgit et iudicat, tunc iudicium suum expirat, pena ad sex ebdomadas solvi debet, emenda post penam ad xiiii dies. Si autem vir emendam ante penam acquisierit, exsolvi debet ad sex ebdomadas et pena post hoc ad xiiii dies. Recompensa debet solvi ad xii ebdomadas ad domum illius, cui debitum tenetur, ante solis occasum, aut in propria domo, si ibi domum non habuerit.

[5 § 3] ^aDe debito persoluto^a

Quinc debitum persolutum vir persolvisse hic mettercius protestari debet post iudicium castellani. Statim iudicium sculteti dispositu[m] a [k. 21va] proximo die ad duas septimanas.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie; ^c skreślone przez autora podstawy; ^d na marginesie czerwonym inkaustum

[hasła: Magdeburg, burgravia, zasadzka, podpalenie, napad na dom, kasztelan, sąd, kara sądowa, termin, zapłata, wynagrodzenie]

[6] ^aDe tribus iudiciis sculteti. Capitulum VI^{-a}

Scultetus eciam habet tria iudicia legalia in anno. Unum in Epiphania aut die sequenti. Secundum tercia feria post conductum Pasce. Tertium feria tercia post festum Trinitatis. Post hec sua disponit iudicia continue ad duas ebdomadas.

Si dies judicialis evenerit in diem celebrem, bene potest ultra diem unam vel duas iudicium suum disponere. <Quod nemo nisi scultetus indicat suum iudicium^b>

Iudicium sculteti nemo potest indicare, nisi solus scultetus vel preco et nullus suus famulus. Quod si scultetus in domo non fuerit et si criminale exortum fuerit nephas sine comissum fuerit. <Legalitatem vel ius seu iusticiam^b>

Consules statuant unum iudicem pro crimine manifesto. Scultetus eciam debet <Quis debet elegi in scultetum^b> habere legalitatem a domino rege seu terre et cum eo debet esse infeodatus et verum suum feodium esse debet insuper liber esse debet et legittime natus de terra.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: sołtys, termin, dzień świąteczny, sługa, wymóg, lenno]

[7 § 1] ^aDe homine vulnerato clamante. Capitulum VII^{-a}

Quodsi homo vulnera[tus] *[k. 21vb]* fuerit et si clamore[m] probaverit, et si ceperit hunc, qui ipsum vulneraverit, et eum ad iudicium usque deduxerit, et tunc ipsum cum his, qui clamorem suum audierunt, protestari poterit metseptimus^c, propior est eum vincere, quam ille eum possit evadere. <Pro vulnere manum, pro homicilio collum^b> Pro vulnere manum, pro homicidio collum.

[7 § 2] ^a-Quoquo vulnere homo duellum acquirit^{-a}

Si vulnus profunditatem unguis et longitudinem membra habuerit, acquirit homo duellum pro uno vulnere, et si victor victus fuerit a victo, pro vulnere manum pro homicidio collum vel caput. <De fideiussione vulneracionis^b> Sed si per fideiussoriam obligat alterum pro iuvamine homicidii et non potest eum statuere, tunc fideiussor tenetur actori dare plenam recompensa, hoc sunt xiiii talenta. <Recompensa plena talentum quid signat^b> Talentum quis facit xx solidos denariorum et iudici emendam viii solidos, tali peccunia sic in districtu solet forisari.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie; ^c w rkp. met vii

[hasła: zranienie, skarga, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu, kara ucięcia ręki, kara śmierci, ściecie, rana]

[8] ^a-De increpante scabinum. Capitulum VII^{-a}

[k. 22ra] [b] Quicumque scabinum in sede iudicali improperaverit aut turpibus verbis obruerit, scabinus luc[r]atur suam emendam xxx solidos, et iudex suam penam adquiret. Obruitur autem scabinus, postquam sua sentencia sit et sensus aliorum scabinorum preteriit, extunc omnes emendas adquirunt et iudex penas, et quot fuerunt emende, totidem et pene iudici adquirunt.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie rysunek dłoni ze wskazującym palcem

[hasła: ławnik, ława, obraz, kara sądowa, mulkta, nawiązka, wyrok]

[9] ^a-De conflictu nocturno ac diurno. Capitulum VIII^{-a}

Si contingerit criminale nephas aut conflictus nocte vel in die et si probus homo pro eo accusetur, proprius est evadere metseptimus^b, quam ille possit super eum protestari, quia in isto loco conflictus per neminem est visus.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. met vii

[hasła: przestępstwo nocne, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[10 § 1] ^a-Quod scabinus non tenetur invenire sentencias extra iudiciales dies nisi in casibus^a

Nec castellano, nec sculteto tenetur scabinus, nec civis aliquam sentenciam extra veros dies iudiciales diffinire, nisi sit factum manifestum [a]ut vulnera mortalia, vel homicidia, aut furta [k. 22rb] seu alia criminalia.

[10 § 2] ^a-Pro debito omni die iudicatur^a

Castellanus et scultetus bene possunt omni die iudicare pro debito, pro quo absque testimonio agitur, nisi civis agat contra hospitem vel hospes contra <de hospite contra civem agente vel e converso pro debito^b> civem pro debito cum testimonio, de quo alter alteri fassus est, hoc bene potest iudicari sine mora. Et si uni adiudicatur debitum, habet solvere sequenti die, quod tenetur. Sed hospitem opportet iuramento probare, quod sit aliena et ita remote domicilium habeat, quod una die ad iudicium venire non possit. Hospes dicitur ille esse, qui videlicet xi miliaria suum domicilium habet et si pro aliquo datur vir alieni[g]ena per <Tradatur reus actorem in debito actus ad servandum^b> manum in modum pignoris, iudex tenetur eum dare ad observandum, quounque debitum persolvat. Etiam non debet aliquis hospes nec aliena unus ab alio aliquod pignus actipere <Quomodo pignus actipitur^b> pro debito quem fatetur, sed si hoc pignus reciperit, hec debet iure obtainere <De pignore hospitis^b> et acquirere in iudicio, sicut alii homines, exceptis si hoc pignus recipit cum prolocuzione et excepcione.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: sołtys, kasztelan, wyrok, rana śmiertelna, zranienie, zabójstwo, kradzież, gość, dług, sąd gościnny, mieszczanin, sąd]

[11] ^a-De vulneribus per[k. 22va]nottatis. Capitulum X^a

Quod si vir vulneratus fuerit et eadem die iudicium non quesierit et sua querimonia pernotata fuerit, et qui inculpatur tunc comparuerit, evadet eum metseptimus^b, <Evadet vulgariter o z b a d z y c^c> quam super eum ille possit protestari. Sed si tribus iudiciis non comparet, quarto iudicio describetur. Ita tamen, si iusto modo citatus fuerit et super eum conquestus fuerit.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. metvii; ^c na marginesie

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, uwolnienie od skargi, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, sąd]

[12] ^a-Iudicium burgrabii de stupris obsidiis et irruenciis domiciliorem. Capitulum XI^a

Stuprum et obsidum et irruenciam domiciliorum burgrabius iudicat et nemo alter. Si aliquis irruit super alterius domicilium tempore nocturno aut diurno, <Temeraria violencia vulgariter Szmÿalem gwaltem^b> temeraria violencia, nulla precedente

querimonia, et si in malo facto deprehensus fuerit cum clamore, et si clamorem auditoribus metseptimus^c suorum vicinorum hoc ostendendo protestari et probare poterit secundum iuris exigenciam, malefactor collum demeretur. Si autem manifestum factum non fuerit, extunc propius est evadere metseptimus^c, quam aliquo testimonio vinci possit.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie; ^c w rkp. met vii

[hasła: gwałt, napad na dom, zasadzka, burgrabia, skarga, gorący uczynek, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, bliższość do dowodu]

[13] ^aDe vulnerato cum clamore. Capitulum XII^{-a}/k. 22vb]

Quicumque vulneratus fuerit, si clamore proclaimaverit et ad iudicium pervenerit, de quocumque querulatur, qui prius fuerit, et si habuerit hos, qui clamorem suum audierint, et quot vulnera, tot homines poterit inculpare. Sin autem hii homines comparuerint, duellum in ipsis aquirere potest. Si autem plures iudicialiter infestaverit, quam vulnera habuerit, alii homines evident suo iure quivis metseptimus^b. <Quando evadunt plures inculpati, quam vulnera de causo pernoctata^c> Etiam si alter alterius vulnerat et causa sua pernoctata fuerit, et vulnus monachale non fuerit, et si comparuerit iudici, debet sibi ad iudicium proximum. <de vulnere monachali^c> Si autem vulnus monachale fuerit, tunc statim continuo iudicium sibi iudex formare debet pro facto manifesto.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b met vii; ^c na marginesie

[hasła: zranienie, skarga, rana, uwolnienie od skargi, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik]

[14] ^aDe bonis mobilibus in debito obligatis. Capitulum XIII^{-a}

<obligare vulgariter szastawę^b> Obligat aliquis mercimonia aut alia bona mobilia pro debito ex parte iudicii, et ille pronunciet tribus vicibus, ut est iuris, et quarto iudicio super eo dominium receperit ac appropriatum fuerit, et cognoscencie domini dederit coram iudice et scabinis. Et iste in posterum ad repetendum sua bona per[23ra]venerit, possidens propius est quam [s]uum pignus servare cum scabinis ac iudice, quam iste, qui caret possessione.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: zastaw, towary, dobra ruchome, ruchomości, dług, termin, roczek, sędzia, ławnik]

[15] ^aUxor nichil habet in bonis mariti, nisi dotalicium et vite promissionem. Capitulum xiiii^{-a}

Si aliquis dicit uxorem et si vir de hac luce decesserit, uxor nichil habet in bonis suis, nisi sibi dederit pro dotalicio aut vite provissionem^b pro sua vita in iudicio banito.

Nulla mulier potest vite provisionem, nec dotalicium hereditarie observare. Et cum de hac luce decedit, ad heredes revertitur sui mariti. Et si maritus mulieri nichil dederit in suis bonis, in possessione sui mariti debet permanere, et primum sibi necessaria ministrabit, quousque in vidualitate et sine marito permanere voluerit. Si vir oves habuerit, hos mulier recipiet ad suppellectile[m]. Et si pueri vellent dotalicium mulieri infringere, servare potest testimonio virorum ac mulierum, qui iure presentes fuerint. Si vir pueros habuerit, aut mulier, quicumque ex hiis exhereditati fuerint, si moritur vir, hii pueri, {qui in heredi} qui in hereditate sunt, sed hereditatem vendere non [k. 23rb] possunt absque herendum consensu. Hii pueri, qui in hereditate patris mortui sive tempore fuerint, si ex hiis unus moritur, istius partem dividunt inter se equaliter, tam hereditati, quam eciam sive domestici.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b przerobione z promissionem przez autora podstawy; ^c skreślone ręką autora podstawy
 [hasła: żona, mąż, wdowa, wiano, sąd wyłożony, uposażenie, gerada, dziecko, współprzysiężnik, samosiódem, przysięga, ruchomość]

[16] ^a-De bonorum. Capitulum XV^{-a}

Quando alicui sua possessio publicata fuerit iuste ac iudicialiter, quociens exiit aut intrat, tociens penam iudici demeretur, ita si publicacio ritte ac iuste super ipsum sit aquisita. Si autem filius uxorem duxerit vivente patre, si moritur filius absque divisione patris in hereditate, tunc pueri eiusdem filii hereditatem patris partem patris recipient, sed non pueri filie seu ancille. Sin autem filium a se divisorum cum hereditate, tunc cum sui pueri recipient partem equalem in hereditate ave, sed in hereditate ave equalem divisionem tam filiorum pueri, quam filiarum.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: wydzielony, dziedzictwo, spadek, dziadek]

[17] ^a-De possessione per annum et diem. Capitulum XVI^{-a}

Quicquam masculus dat sub iudicio bannito et si possidebit pacifice et quiete absque arrestacione aliquo [k. 23va] anno et die, hoc proprius et melius obtinere potest cum iudice et scabinis, quam aliquis possit exbrigare. Quodsi iudex et scabini mortui fuerint, tamen aliis fidedignis bene ad minus duobus scabinis et quatuor viris probitate probatis testimonio probet, ut sibi bona donata obtinebit.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: transakcja, rok i dzień, termin, spokojne posiadanie, sędzia, ławnik, świadek, współprzysiężnik]

[18] ^a-De dono in lecto egritudinis. XVII^{-a}

Nemo masculus nec ulla mulier possunt in loco egritudinis de suis bonis alicui ultra tres solidos dare absque heredum consensu et consensu [s].

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: darowizna *mortis causa*, zgoda, żona, mąż]

[19] ^a-De defectu fratrum et sororum. XVIII^{-a}

Quodsi hereditas in fratribus et sororibus defectum <linea vulgariter kresza consanguinitatis vulgariter pokolenya krewnego ^b> habuerit, extunc omnes hii, qui se in linea equali consanguinitatis ostendere poterint, in hereditate equaliter succedunt.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie czerwonym inkaustum

[hasła: dziedzictwo, spadek, siostra, brat, pokrewieństwo]

[20] ^a-De filia et fratre sacerdote. Capitulum XIX^{-a}

Qui autem in possessione est, si bene sacerdos aut manserit, tamen suppellectilia recipit, quod nulla puella. Et sacerdos fuerit, tunc suppellectilia inter se divident.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: gerada, kapłan]

[21] ^a-De solido scabinali. Capitulum XX^{-a} [k. 22vb]

Quitquam masculus dat in iudicio bannito coram iudice et scabinis, ibi recipiens dat unum solidum pro doni cognicione, quem pro se recipient scabini.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: sąd wyłożony, sędzia, ławnik, pamiętne, darowizna, transakcja]

[22] ^a-De debitis. Capitulum vigesimum primum^{-a}

Quicumque aliquem coram iudicio pro debito impulsaverit <Impulsaverit per querulaverit vulgariter pozalowalbę ^b> opportet debitum coacto iure consecutus fuerit opportet eodem die solvere et iudex in eo suam penam adquisivit. <De debito coactum ius aquisito ^c> Sin autem querimonia facta fuerit super aliquem pro debito de quo <Regula iuris. Debitor in regere si non plene satisfecerit, proscribetur istis. In cuius est exactio, quam excusat inopia debitoris ^b> profatetur qui solvere tenetur infra duas ebdomadas et si

tempore statuto non solverit, extunc iudex in eo suam adquisivit penam, extunc solicite mandat ad viii dies, deinde ad iii dies, extunc die sequenti.

Quociens tunc mandatum debitor ad implere neglexerit tociens penam suam in eo iudex adquisivit.

Si penam iudici et debitum creditori solvere contempserit, <Creditor Býszczycz albo dzwyerdza; fiscat vel pignorat vulgariter ma býcz czýa dzana^b> extunc fiscatur sua possessio per hoc compellitur, quod debitum creditori et pena iudici persolvatur. Si autem possessione caruerit, extunc banno compellitur et extunc eum potest bene <Sua possessio vulgariter gyego wladza albo gyego gýmýenye^b [k. 24ra] comprehendere ubi visus fuerit pro pena et pro debito. Et quicumque ipsum ultra hoc tenuerit penam iudici demeretur.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie; ^c na marginesie czerwonym inkaustum

[hasła: dług, skarga, świadczenie, termin, dłużnik, sędzia, mulcta, kara sądowa, wierzyciel, posiadanie, kara]

[23] ^a-De limina sanctorum vulgariter poszwýaczý. Qui ad limina sancta vadit. Capitulum XXII^{-a}

Si aliquis ad limina sanctorum aut nundinas extra provinciam aut extra terminos ire voluerit, et si aliquis ipsum debito impedire voluerit, hoc fieri non debet.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: podróż, dług]

[24] ^a-De testibus infra tertia iudicium statuendis. Capitulum XXIII^{-a}

Opportet ius suum coram iudice recipere. Et si uni testimonium adiudicatum fuerit, inducias trinas per duas ebdomadas obtinebit, quotcumque elegerit aut iudicio proximo. <Regula iuris. Qui legem docere potuit aperius est interpretacio facienda^b>

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: sąd, termin]

[25] ^a-Regula iuris. Nemo potest plus iuris conferre quam sibi competere dinoscatur. Ad facinus duplex non sufficit ulcio simplex. Capitulum XXIIII^{-a}

Quicumque scabino in scamno iudicali improperaverit aut turpibus verbis obruerit, scabinus lucratur suam emendam triginta solidos, et iudex suam penam acquirit.

[k. 24rb] |-de concordia^b-| Obruitur autem scabinus postquam sua sentencia diffinita sit et consens[us] aliorum scabinorum preteriit, extra omnes emendas acquirunt et iudex penas, et quot fuerint emende, totidem iudici pene acquiruntur.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone ręką autora podstawy

[hasła: ławnik, ława, obraza, kara sądowa, mulkta, nawiązka, wyrok]

[26] ^a-De concordia. Capitulum XXV^{-a}

Quando concordia inter discordantes coram iudicio ordinata fuerit, diuturnus fremitus non pr[ot]esta[ri] potest cum iudice et scabinis.

Quodsi scabini mortui fuerint, tunc protestatur cum hominibus fidedignis, qui iudicio affuerunt.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[27 § 1] ^a-De testimonio scabinorum. Capitulum XXVI^{-a}

Quicquam scabini protestantur aut confirmant, hoc iudex simul cum ipsis protestari debet et confirmare.

[27 § 2] ^a-De concordia extra iudicium^{-a}

Sed ubicumque concordia o[r]din[a]ta fuerit extra iudicium, hoc facilius potest probare vir cum sex testibus solus septimus, qui {esse} interfuerunt et audierunt et viderunt concordiam esse factam. Ubi concordia diuturna coram iudicio confirmata fuerit, et si ipsam violat adversa [k. 24va] pars, et si vincetur, ut ius dictaverit, cum iudice et scabinis, pro vulnere manum, pro homicidio collum.

<Quando concordia infringitur ^b> Si autem contingerit, quod alter eam infringerit, hunc tamen emendare cum re[com]pensa oportet, pro vulnere ix talenta, pro homicidio xviii talenta, nisi se possit excusare secundum iuris edictum.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie czerwonym inkaustum

[28 § 1] ^a-Pater ter eximit filium. Capitulum XXVII^{-a}

<Regula iuris. Inputare ei non debet per quem non stat, si non faciet, qui – – eum fu[e]rat fa[ci]endum ^b> Et vir quivis filium suum ter potest eximere, quem habet in potestate, coram – iudicio pro quolibet crimine capitali tacto sacramento metseptimus^c secundum ius provinciale.

Similiter et vir potest filium suum, quem in potestate habet, tribus vicibus potest eximere, ubi autem collum ad manum pertransit.

<Quarta vice ipsum iudicabit ^d> Quarta vero vice ipsum solum propria in persona iudicare opportebit, et patrem in suo iure, si filius non impedit, si filius bene respondisset prius.